^c *Exsufflo* is a late word, properly "to breathe out," "blow out," as Cael. Aur. *Chron.* 4. 3 "exsufflatis omnibus quae de se admiserint"; then, naturally, it came to imply scorn (Iren.-Lat. i. 13. 4 "exsufflantes et catathemizantes eum"). In the baptism of the young, exsufflation was part of the ceremony of exorcism from very early in the Church's history (Augustine calls it an "antiquissimam Ecclesiae traditionem," *De Nupt.* ii. 29. 51): then, since in re-baptizing Catholic Christians the Donatists "exsufflated" the previous baptism ("iterata baptismata, exsufflata sacramenta," Ep. xliii. 24; "fidelis si veniat, exsufflant et rebaptizant," Ep. lii. 2), it becomes almost a technical term to describe the attitude of Donatists to the Catholic sacraments.

ST. AUGUSTINE

quod "mortuorum funeribus plena sint litora"), agnoscere potius et acceptare quam exsufflare et rescindere maluit, totumque dissolvit quod male intellegentes dicere soletis, quia *qui baptizatur a mortuo, quid ei prodest lavacrum eius?* Si ergo non dicerent: "Nec causa causae nec persona personae praeiudicat," rei tenerentur in causa Primiani; cum autem hoc dixerunt, immunem fecerunt ecclesiam catholicam, sicut nos adserebamus, a causa Caeciliani.

- 9 Sed cetera lege, cetera discute. Vide utrum in ipsum Caecilianum, de cuius persona praeiudicare conabantur ecclesiae, aliquid mali probare potuerint. Vide utrum non potius etiam pro illo multa egerint et pluribus lectionibus, quas contra se protulerunt et recitaverunt, causam eius bonam omnino firmaverint. Lege ista vel legantur tibi. Considera omnia, retracta diligenter, et elige quid sequaris, utrum nobiscum in Christi pace, in ecclesiae catholicae unitate, in fraterna caritate gaudere, an pro nefaria dissensione, pro Donati parte, pro sacrilega divisione importunitatem nostrae circa te dilectionis diutius sustinere.
- 10 Adtendis enim et saepe repetis, sicut audio, quod in evangelio scriptum est recessisse a domino septua-

^a The sentence is given in full in Augustine's *Contra Gaudentium*, i. 54, "Aegyptiorum admodum exemplo pereuntium funeribus plena sunt litora," the reference being to Exod. xiv. 31, when the Israelites "viderunt Aegyptios mortuos super litus maris," and the implication being that the Donatists behold the catholic successors of Caecilian, with the appearance of Christian life but a real absence of it, widespread in Africa, but quite ineffective. The "wrong interpretation" refers to the Donatist practice of adducing in support of their re-baptizing of Catholics the text from Eccles. xxxiv. 25, "qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit

decree^a that “the shores were full of dead men”), and so gave a complete denial to that argument which you are wont to deduce from a wrong interpretation of the words, “He that washeth himself after touching a dead body, what availeth his washing?”^b If then your bishops had not said, “One case does not compromise another case, nor one person another person,” they would have been held to share the guilt in the case of Primianus; but in making that assertion they secured the Catholic Church, as we contended, from any guilt in the case of Caecilian.

But read all the rest and examine it well. Notice ⁹ whether they have succeeded in proving any evil against Caecilian himself, from whose person they attempted to compromise the Church; notice whether they have not rather achieved much in his favour and altogether confirmed the soundness of his case by the comparatively large number of extracts they produced and recited to the detriment of their own position. Read those, or have them read to you; consider the whole matter, give it a further careful investigation, and choose which you will follow, whether you will share our joy in the peace of Christ, in the unity of the Church Catholic, in brotherly affection, or, in the cause of wicked discord, the Donatist party and sacrilegious schism, will endure still further the importunity of our love for you.

I hear that you often quote and draw attention to ¹⁰ the fact recorded in the Gospels that seventy disciples withdrew from the Lord and were left to their mortuum, quid ei prodest lavacrum eius?” with the omission of the middle clause, “if he touch it again,” and a monstrous perversion of the meaning. The Catholics, the Donatists argued, being *mortui*, could not confer a valid sacrament.

^b Ecclus. xxxiv. 30.

ST. AUGUSTINE

ginta discipulos et arbitrio suae malae atque impiae discessionis fuisse permissos, ceterisque duodecim qui remanserant, fuisse responsum : *Numquid et vos vultis ire?* Et non attendis quia tunc primum ecclesia novello germine pullulabat nondumque in ea fuerat completa illa prophetia : *Et adorabunt eum omnes reges terrae, omnes gentes servient illi*, quod utique quanto magis impletur, tanto maiore utitur ecclesia potestate, ut non solum invitet, sed etiam cogat ad bonum. Hoc tunc dominus significare volebat, qui quamvis haberet magnam potestatem, prius tamen elegit commendare humilitatem. Hoc et in illa convivii similitudine satis evidenter ostendit, ubi misit ad invitatos et venire noluerunt ; et ait servo : *Exi in plateas et vicos civitatis et pauperes et debiles et caecos et claudos introduc huc. Et ait servus domino : " Factum est, ut imperasti, et adhuc locus est." Et ait dominus servo : Exi in vias et saepes et compelle intrare, ut impleatur domus mea.* Vide nunc quem ad modum de his qui prius venerunt, dictum est : "*Introduc*" eos, non dictum est "*compelle*" ; ita significata sunt ecclesiae primordia adhuc crescentis, ut essent vires etiam compellendi. Proinde, quia oportebat eius iam viribus et magnitudine roborata etiam compelli homines ad convivium salutis aeternae, posteaquam dictum est : *Factum est, quod iussisti, et adhuc est*